\* Gesta Ludov. Pii cap. 6. tom. 6. Col- lect. Histor. Franc. pag. 136 : *Et pour le service de sainte église réformer,.... fit-il venir dehors de la terre maîtres, qui rap- prenoient l'us de chanter et de lire, et li- soient la Divinité et les autres sciences.* Charta ann. 1301. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 164. r. col. 2 : *Déles- sons aux poures escoliers estudiâns à Paris en Divinité, etc.* Quæ latine ita le- guntur ibid. fol. 165. r. col. 1 : *Paupes- res scholares in Theologica facultate stu- dentes, etc.* Vide infra in *Magister*.

† **DIVINUSSARE**. Vide *Divinassare*.

1. **DIVISA**, Divisio bonorum, quæ fit inter hæredes per testamentum : unde et ipsum testamentum *Divisa* dicitur. [\*] Vide *Glanvillam* lib. 7. cap. 7. et 8. ibidem Houard. ad cap. 5.] Testamen- tum Henrici II. Regis Anglor. apud Gervas. Dorobern. ann. 1183 : *Notum facio, quod apud Waltham... feci Divisam meam de quadam parte pecunie meæ in hunc modum.* Vetus Charta apud Gariellum in Episcop. Magalon. pag. 89 : *In illa ægritudine positus, in qua testa- mentum et Divisionem suam fecit, etc.* Willharduinus n. 19 : *Sa maladie crut et*

efforça, tant que il fist sa Devise et son lais, et il départi son avoir, etc. Adde n. 28. 82. Le Roman de Rou MS. :

Quant li Dus a fait sa Devise,  
Et à ceus rendus leur servi,  
Qui en sa Court l'orent servi,  
L'ame du cors se départi.

[Chartular. S. Vandregisili tom. 1. fol. 157 : Si comme le pomier qui est en la cour et les mestiers sont en Devise entre nous, et en partirons le fruit moitié à moitié... fu fet en l'an de grace M. CC. quatrevingz et chinc.]

**DIVIDERE**, Testamentum disponere. Lex Wisigoth. lib. 10. tit. 1. § 10 : Quidquid servus domino non jubente Diviserit, vel fecerit, excepto, quod lex permittit, firmum non esse jubemus, etc. Append. Marculf. cap. 33 : Quod ego terram suam de eorum potestate per fortiam nunquam prisi, aut pervasi, sed de ista parte triginta et uno anno fere amplius semper exinde fui vestitus, et post me Divisi, etc. Charta Petri Regis Arag. ann. 1205 : Supradicta revertentur ad proximios meos, vel illos, quibus ego Divisero. Decreta Steph. Regis Hung. lib. 2. cap. 5 : Decrevimus... ut unusquisque habeat facultatem sua Dividendi, tribuendi uxori, filiis, etc. Testamentum Ricardi Comitiss Arundel. ann. 1875. apud Seldenum in Titulis Honor. 2. part. cap. 5. § 14 : Item, j'ordonne et Divise à Richard mon fils ma meilleure Couronne, etc.

\* **Deviser**, eadem acceptione, in Testam. ann. 1302. ex Chartul. 21. Corb. fol. 101 : Je Bernard chevalier, sires de Morooul,... je doins et Devise à Contesse ma fille pour son mariage vin cent livres de Parisis.

2. **DIVISA**, pro Eleemosyna testamento ordinata, videtur accipi apud Eadmerum lib. 1. Hist. Novor. pag. 8 : Hinc quadam vice solidi quinque de illis (nam Divisæ pro temporum vicibus conferebantur) ex præcepto ejus dati sunt, etc.

3. **DIVISA**, Terræ portio, sic dicta, quod sit suis limitibus *divisa*, definita, vel quod per *divisam*, seu testamentum, relicta sit portio hæreditaria. Leges Inæ Regis cap. 44 : *Georli habeant herbagium in Communi, vel aliam compascalem terram, vel Divisam claudendam.* Pactum Philippi Aug. et Henr. II. apud Radulfum de Diceto ann. 1180 : *Excepit minutis feodis et Divisis terrarum nostrarum de Berri, si quid homines nostri quid inde interceperint.* Matth. Paris pag. 384 : *Istæ sunt terræ, quæ redduntur,... videlicet montana de Barrutha, cum terris et Divisis sibi pertinentibus.* Infra : *Cum omnibus eorum pertinentiis, cum terris, quæ sunt nominatæ in Divisis Hierusalem, etc.* Alia namque prædia pro indiviso, alia *divisa* possidebantur. Hinc crebro in Chartis : *Cullis et incultis, Divisis et indivisis*, apud Guichenonem in Biblioth. Seb. pag. 185. 188. Sicul. Flaccus de Condit. agror. : *Divisi et assignati agri unius sunt conditionis : nam et Dividuntur sine assignatione, et redduntur sine Divisione.* Dividuntur ergo agri limitibus institutis per centurias, assignantur viritim nominibus. Philippus de Beaumanoir MS. cap. 1 : *Li Baillis s'il n'en a special commandement, ne pot mettre l'heritage de son Seigneur en jugement, ne fere bonnage, ne Devise de l'heritage son Seigneur vers autrui, ne vendre, n'engager, etc.* Si indivisorum *divisio* et exæquatio ab hæreditibus postularetur, fiebat illa Regia auctoritate, ut colligitur ex Marculfo lib. 1. Form. 20. Idque avoir *Devise*, requerre *Devise* à son voi-

sin, vocant *Assisiæ Hierosolymitanæ* cap. 237.

4. **DIVISA**, *DIVISÆ*, Fines, limites, metæ locorum et prædiorum. Leges Henrici I. Regis Angliæ cap. 57 : *Si inter compares vicinos utrimque sint querelæ, conveniant ad Divisas terrarum suarum.* Vide cap. 34. 91. Rogerus Hoved. ann. 1072 : *Cum cunctis rebus eidem pertinentibus in bosco et plano, et omnibus rectis Divisis ejus.* Et mox : *Et per eandem Divisas, quibus ipse, sive ante eum Tostius vel Swardus ipsum manerium tenuerunt.* Et ann. 1063 : *Idem Rex et Ludovicus Rex Francorum dissenserunt, propter quasdam rerum suarum Divisas.* [Jacobus Græcus Syllanus in Vita B. Joachimi Abb. Florentis cap. 8. Mail tom. 7. pag. 101 : *Venerabilis Abbas S. Mariæ de Curatio nuper Panorum venit, ostendit in curia nostra duo scripta de Divisis terrarum, quas eidem Monasterio concessimus.* Chartularium Gemeticense fol. 7 : *Et avons audit lieu auditoire, prisons, sets, carguan, fourches patibulaires au Mont S. Pol, qui est la Devise et separation de nostre dite Baronnie Jumieges et Ducler.*] Vide Monasticum Angl. tom. 1. pag. 7. 373. 858. et Fletam lib. 4. cap. 2. § 13. cap. 6. § 3.

\* **Devise** et **Divise** nostris, eodem sensu. Lit. remiss. ann. 1874. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 263 : *Jehan Laisté envoia querre une houete pour esrachier et oster une pierre de Devise, qui estoit fin et mette entre ledit Hamel et l'heritage dudit Laisné.* Aliæ ann. 1477. in Reg. 203. ch. 39 : *Ice lui Richart avoit arraché les bonnes ou Divises d'un quartier de pré.* Vide infra *Divisia*.

5. **DIVISA**, Arbitrium, Gallis *Devis*. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 9 : *Omnis causa terminetur vel hundredo, vel comitatu, vel Divisis Parium.*

\* **Devise**, eadem notione, in Lit. ann. 1385. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 199 : *Et leur doit on baillier ledit larron lié à leur Devise.*

\* 6. **DIVISA**, vox Italica. Vestis bicolor, nostris etiam alias *Devise*. Stat. ant. Florent. lib. 1. cap. 40. ex Cod. reg. 4621. col. 25. r. : *Berrouarii, quos rectores tenere debent, sint induti eodem panno et eadem Divisa, ita quod quilibet rector possit facere Divisam suam.* Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 6. ex Cod. reg. 4620 : *Habere debent et secum tenere ipse potestas quatuor domicellos et unum pagium indutos de una et eadem partita seu Divisa et eodem panno.*

\* 7. **DIVISA**, Stemma, insigne, Gall. *Devise*. Funus Joan. Galeaz ad ann. 1402. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 1035 : *Alia duo (scuta) cum arma comitatus Papiæ, alia duo cum Divisa imperatoris, videlicet uno capitergio cum una gassa.* Vide supra *Devisementum*.

\* **DIVISATUS**. [Ital. *Divisato*, Gallis *bigarré* : « Corpus illud transversale pannis celestibus et albis *Divisatis* totaliter coopertum. (Diar. Burchard. ed. Thuasne II. 126. an. 1494.) »]

\* **DIVISIA**, ut supra *Divisa* 4. Charfa ann. 1144. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 507 : *Termini sunt a vallo Aquilina usque ad Correcos, et alius terminus est Divisia vetera a roca Serveria, et alius terminus sunt Divisæ de Vacheris... Excipio tamen omnes veteres Divisias, quæ ab antiquo fuerunt... Divisiam de Speissals et Divisiam de Vacayrolis et Podium-mejanum et Divisiam Vitulorum, etc.* Vide supra *Dividiculum*.

\* **DIVISIM**. [Separatim, seorsum. Gel-

lius habet *divise*. Voss. de vit. 429. Borr. cogit. 29.]

1. **DIVISIO**. Tabularium Lascarrensis Ecclesiæ ann. 1101. apud Marcam lib. 5. Hist. Beneharn. cap. 10 : *Et si forte in his duellum, vel aliqua Divisio advenerit, damnum eis concessit.* Ubi idem vir doctissimus observat, in veteribus tabulis Sordensis Monasterii, et S. Petri Generensis, *Divisionem* usurpari pro *Examine ferri candentis, vel aquæ calidæ.* Idem Tabularium apud eundem lib. 4. cap. 19. n. 3. : *Deinde venit Willelmus Præpositus clamans de rustico, et accepit justitiam in manu ejusdem Vicecomitis, et fecit Divisionem ferri, et gratia Dei vicit eum.* Vide eundem Marcam lib. 5. cap. 30. n. 7. Quo forte referri potest, quod Petrus Resenius ad Jus aulicum Canuti II Regis Daniæ pag. 618. ait, quosdam existimare, vocem *Ordel*, quæ Anglo-Saxonibus, Germanis, et Danis, quamvis purgationem vulgarem significat, compositam esse ab *ert*, locus, et *deele*, dividere. Utrumque sit, videtur fuisse *divisio*, sors quævis : nam et *sors* *divisionem* significat. Joann. Sarisber. lib. 10. Policratici cap. 12. et Petrus Blesensis de Præstigiis fortunæ : *Sortilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis superstitiosa quadam observatione rerum pollicentur eventus; quod genus Sortes Apostolorum et Prophetarum, et Dividentium, et inspectio tabulæ, appellatur.*

\* **Division**, pro *Frénésie*, Insania, animi perturbatio, in Lit. remiss. ann. 1894. ex Reg. 146. Chartoph. reg. ch. 246 : *Laquelle Jehanne pour aucune frénésie ou Division, qui lui estoit venue, ou autrement... se pendit à un tref de la cheminée de son hostel.*

2. **DIVISIO**. *Divisiones versuum* in Psalmis, *χῳμματα*, in Capitul. Aquisgran. ann. 789. cap. 68. et lib. 1. Capitul. cap. 66. Vide *Incisio*.

3. **DIVISIO**, Arbor incisa, agrorum *divisionem* faciens. Vide *Lachus*.

4. **DIVISIO** **APOSTOLORUM**. Vide *Festum Divisionis Apostolorum*.

5. **DIVISIO**, Testamentum. Vide *Divisa*.

6. **DIVISIO**, Congiarium. Vetus inscriptio apud Gualterum in Tabul. Sicul. pag. 57 : *Cujus Statuæ dedicationem decurionibus Augustalibus epulantibus, populo viritim Divisionem dedit.*

† 7. **DIVISIO**, Divortium. Canones Hibern. apud Acherium Spicil. tom. 9. pag. 34 : *De eo quod melior Divisio, quam discordia. Synodus : Melius est Dividere, quam semper discordare; Divisio enim præstat pacem, discordia vero destruit.*

† **DIVISIONALE**, ut *Divisa* 1. seu Testamentum, quod testator sua bona dividit hæreditibus. Testamentum ann. 819. inter Instrum. tom. 1. Hist. Occitan. col. 38 : *In Christi nomine incipit Testamentum Dadilæ et Divisionale bonorum.*

\* Testam. Petri Ermeng. de Pozolas ann. 1088. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 131 : *In nomine Domini. Hoc est testamentum vel Divisionale, quod fecit Petrus Ermengaudus de Posolas, dum bene memoratus jacebat in lectulo suo.*

† **DIVISIONALIS BREVIS**, eadem notione. Testamentum anni 966. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 85 : *Hic est Brevis Divisionalis, quem fecit Matfredus Vicecomes, et uxor sua Adalais, a die qua cupiunt pergere Romam, de omnibus rebus illorum mobilibus et immobilibus, propter remedium animæ eorum seu inter filios eorum.* Vide novam Gall. Christ. tom. 1. pag. 3. col. 2.

† **DIVISITORIUM**, *Locus contubernii*.

Gloss. Sangerman. n. 501. Lege et vide *Diribitorium*.

1. **DIVISOR**, Qui dapes in mensa dividit, dissectat. Gl. Græc. Lat.: *Ἀναμοιρῆς, Divisor*. Gloss. Saxon. Ælfrici: *Divisor*: Dælere, i. e. Divisor, distributor, a dælon, dividere, dæli, pars, portio.

\* *Diviseour*, eodem sensu, in Poem. Rob. Diaboli MS.:

Lors sont mandé li criours,  
Et li maistre Deviseours  
Chou qu'il doit crier li aprendent.

† 2. **DIVISOR**, Judex, arbiter, in Onomastico ad calcem tomi 5. Anecd. Martenianorum. Vide *Divisa* 5.

† **DIVISOR JURAMENTI**, Qui juramento sacramenti formulam præscribit. Consuetud. Furnenses ex Archivo Capituli Audomarensis: *Quicumque adjornatus fuerit, et prima die non venerit, readjornari debet ad secundam diem, et si tunc non venerit atinctus est; et si venerit et legitimum impedimentum ostenderit, petendo sacrosancta et Divisorem juramenti, hoc est, Stavera, stabit in placito suo, et si ita non fecerit, atinctus est. Belgis Stavenden eed, est alicui juramentum præscribere seu dictare, ut illud ad verbum recitet; hinc Stavera, qui illud dicitur.*

**DIVISORIUM**, Cella ab altis divisa, Johanni de Janua.

† **DIVISORIA SEDILIIUM**, Fulcra quibus in Choro sedes dividuntur. Regula Toribii Archiepisc. Limæ, Concil. Hisp. tom. 4. pag. 665. col. 1: *In Choro magnam membrorum et sensuum disciplinam observabunt, non ad sedes inclinati, neque cubitis ad sediliam Divisoria fulti.*

\* **DIVISUS**, Proprius. Stat. Avenion. MSS. fol. 39. r.º: *Singuli draperii teneantur habere Divisum et per se cannam ligneam. Forte pro Divisim.*

\* **DIVITATIO**. [*L'arricchire*, ditandi actus. *Petron. Satyr.* 117. Genus divitationis sibi non displicere confessus est. Al. male leg. *divinationis*.]

**DIVITES HOMINES**. Vide *Rici homines*, [et supra *Dives homo*.]

† **DIVITIARIUM**, Locus ubi reponuntur divitiæ. S. Ambrosius de Officiis: *Sapienti et justo totius mundi Divitiarium est. Vide Barth. Adversar. lib. 35. cap. 22.*

**DIVITIOSITAS**, Copiositas Joan. de Janua et Ugutio.

**DIVITIOSUS**, Copiosus, plenus divitiis: Joan. de Janua. *Divitior Terentio in Phorm.*

**DIVITISSIMUS**, pro *Ditissimus*, apud Alcuinum Epist. 17. 29.

\* **DIVOLA**, **DIVOLTRIX**. Vide *Diabolaris*.

† **DIVOLARES**, *διώλοιοι*. Gloss. Lat. Græc. Lege *Diobolares*, vel *Diovolares*, B. in V. mutato, ut alibi sæpe. Similiter in sequenti voce pro

† **DIVOLTRES**, legendum est *Diobolares*, hoc est, Duorum obolorum, a Græco *διώβολον*, Duo oboli. Hinc ridiculum emendato etymon Johannis de Janua, qui habet: *Divoltres, Vilissimæ meretrices, quæ se suaque gratia numerum præbent, et dicuntur Divoltres, quasi desiderio volentes, vel quasi pro numo volutæ. Ad quæ Martinus: Mira vox! Sed non tam homines accusandi, quam sæculi deploranda caligo.*

\* **DIVOLVERE**, Evolvere, Gall. *Dérouler*. Consuet. Norman. part. 1. cap. 17. ex Cod. reg. 4651: *Nec illud (viriscum seu inventum) debet minuire, vel Divolvere, vel reversare, dimovere, aperire, vel explicare, nisi prius a justiciario videatur.*

Ubi Gallicum habet: *Ne le doit appeticer, ne reverser, ne mouvoir.*

† **DIVOMERAT**, *Aperuerat*. Gloss. Isidor. Corrigere cum Grævio: *Dimoverat, Separaverat*. Papias: *Dimovere, Disjungere, dividere, deducere*. [\* Glossar. in cod. reg. 7644: *Divaricavit, Aperuit*.]

**DIVONA**, Fons Deorum, idiomate veterum Gallorum. Ausonius in Burdigala:

Divona Celtarum lingua fons addite divis.

Hodie apud Cambros, *Diu Deum*, et *Vonan* fontem significare testatur Zuerius Boxhornius in Orig. Gallic. cap. 1.

† **DIVORTIARE**, Diducere matrimonium, Gall. *Faire divorce*. Pluries occurrit apud Rymerum tom. 14. pag. 464. col. 1. et pag. 469. col. 1.